РАСПОРЯЖЕНИЕ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

Об утверждении прогнозного топливно-энергетического баланса

Республики Дагестан на 2030 год и Плана мероприятий («дорожной

карты») по достижению показателей прогнозного топливно-

энергетического баланса Республики Дагестан на 2030 год

В соответствии с федеральными законами от 31 марта 1999 г.

№ 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», от 27 июля 2010 г.

№ 190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом Министерства энергетики

Российской Федерации от 29 октября 2021 г. № 1169 «Об утверждении

Порядка составления топливно-энергетических балансов субъектов

Российской Федерации, муниципальных образований»:

1. Утвердить прогнозный топливно-энергетический баланс

Республики Дагестан на 2030 год согласно приложению № 1.
2. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по достижению

показателей прогнозного топливно-энергетического баланса Республики

Дагестан на 2030 год согласно приложению № 2.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить

на заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан

в соответствии с распределением обязанностей.

УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

Р'ёспуб

21 апреля 2022 года

№ 37-рг

и Дагестан С. Меликов

ПРИЛОЖЕ1ЖЕ № 1

к распоряжению Главы

Республики Дагестан

от 21 апреля 2022 г. № 37-рг

Прогнозныйтопливно-энергетическийбаланс РеспубликиДагестан на 2030 год

Строки топливно-энергетического

баланса

Номер

строк

балан

са

Уголь Сырая

нефть

Нефте

продукты

Природный

газ

Прочее

твердое

топливо

Гидроэнергия и

НВИЭ

(нетрадицион

ные и возоб-

новлямые

источники

энергии)

Атомная

энергия

Электри

ческая

энергия

Тепловая

энергия

Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Производствоэнергетическихресурсов 1 0 238381 5261 119093 0 59768 0 674163 0 1025452

Ввоз 2 7618 0 323799 5009871 0 0 0 369000 0 5710288

Вывоз 3 0 0 0 -91860 0 0 0 0 0 -91860

Изменениезапасов 4 1482 0 411 0 0 0 0 0 0 1893

Потреблениепервичнойэнергии 5 9100 238381 329471 5037104 0 59768 0 1043163 0 6645773

Статистическоерасхождение 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Производство электрической энергии 7 0 0 0 -65040 0 0 0 0 0 -65040

Производствотепловойэнергии 8 0 0 0 -286069 0 0 0 0 -296709 -582778

Теплоэлектростанции 8.1 0 0 0 0 0 0 0 0 -38042 -38042

Котельные 8.2 0 0 0 0 0 0 0 0 -218443 -218443

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 11 12

Электрокотельныеи теплоутилизационные

установки

8.3 0 0 0 0 0 0 0 0 -40225 -40225

Преобразованиеэнергетическихресурсов 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Переработка нефти 9.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Переработка газа 9.2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Обогащение угля 9.3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Собственные нужды 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Потери при передаче И 0 0 0 -1713943 0 0 0 -312320 -16511 -2042775

Конечноепотреблениеэнергетических

ресурсов

12 0 0 0 2853973 0 0 0 622966 269343 3746281

Сельскоехозяйство,рыболовствои

рыбоводство

13 0 0 0 0 0 0 0 7362 0 7362

Промышленность 14 0 0 0 121414 0 0 0 79279 2601 203294

Продукт 1 14.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Продукт N 14.N 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Прочая промышленность 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Строительство 15 0 0 0 0 0 0 0 14622 0 14622

Транспорти связь 16 0 0 0 535088 0 0 0 59605 53041 647734

Железнодорожный 16.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Трубопроводный 16.2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 2 3 1 4 5 6 7 8 1 9 10 11 12

Автомобильный 16.3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Прочий 16.4 0 0 0 535088 0 0 0 38244 8613 581946

Сферауслуг 17 • 0 0 0 0 0 0 0 2218 0 2219

Население 18 0 0 0 2197470 0 0 0 421634 205088 2824193

Использованиетопливно-энергетического 19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ресурса (далее - ТЭР) в качестве сырья и на

нетопливные нужды

Однопродуктовый топливно-энергетический баланс Республики Дагестан

Строки топливно-энергетического баланса Номер

строк

баланса

Отчетный 2020 год Прогнозный2030 год

Уголь Уголь

1 2 3 4

Производство энергетических ресурсов 1 0 0

Ввоз 2 7618 7618

Вывоз 3 0 0

Изменение запасов 4 1482 1482

Потреблениепервичнойэнергии 5 9100 9100

Статистическоерасхождение 6 0 0

Производство электрической энергии 7 0 0

Производство тепловой энергии 8 0 0

Теплоэлектростанции 8.1 0 0

Котельные 8.2 0 0

Электрокотельные и теплоутилизационные

установки

8.3 0 0

Преобразование энергетических ресурсов 9 0 0

Переработка нефти 9.1 0 0

Переработка газа 9.2 0 0

Обогащение угля 9.3 0 0

Собственные нужды 10 0 0

Потери при передаче 11 0 0

Конечное потребление энергетических ресурсов 12 0 0

Сельское хозяйство, рыболовство и рыбоводство 13 0 0

Промьнпленность 14 0 0

Продукт 1 14.1 0 0

Продукт М 14.М 0 0

Прочая промышленность 0 0

Строительство 15 0 0

Транспорт и связь 16 0 0

Железнодорожный 16.1 0 0

Трубопроводный 16.2 6 ' О

Автомобильный 16.3 О О

Прочий 16.4 О О

Сфера услуг 17 О О

Население 18 О О

Использование ТЭР в качестве сырья и на 19 О О

нетопливные нужды

Однопродуктовый топливно-энергетический баланс Республики Дагестан

(в тоннах условного топлива)

Строки топливно-энергетического баланса Номер

строк

баланса

Отчетный 2020 год Прогнозный2030 год

Сырая нефть Сырая нефть

1 2 3 4

Производство энергетических ресурсов 1 238381 238381

Ввоз 2 0 0

Вывоз 3 0 0

Изменение запасов 4 0 0

Потребление первичной энергии 5 238381 238381

Статистическоерасхождение 6 0 0

Производство электрической энергии 7 0 0

Производство тепловой энерх ии 8 0 0

Теплоэлектростанции 8.1 0 0

Котельные 8.2 0 0

Электрокотельные и теплоутилизационные

установки

8.3 0 0

Преобразование энергетических ресурсов 9 0 0

Переработка нефти 9.1 0 0

Переработка газа 9.2 0 0

Обогащение угля 9.3 0 0

Собственные нужды 10 0 0

Потери при передаче 11 0 0

Конечное потребление энергетических ресурсов 12 0 0

Сельское хозяйство, рыболовство и рыбоводство 13 0 0

Промышленность 14 0 0

Продукт 1 14.1 0 0

Продукт М 14.М 0 0

Прочая промышленность 0 0

Строительство 15 0 0

Транспорт и связь 16 0 0

Железнодорожный

Трубопроводный

Автомобильный

Прочий

Сфера услуг

Население

Использование ТЭР в качестве сырья и на

нетопливные нужды

16.1

16.2

16.3

16.4

17

18

19

О

О

О

О

О

О

О

О

О

О

О

О

О

О

Однопродуктовый топливно-энергетический баланс Республики Дагестан

Строки топливно-энергетического баланса Номер

строк

баланса

Отчетный 2020 год Прогнозный2030 год

Природныйгаз Природныйгаз

1 2 3 4

Производство энергетических ресурсов 1 132710 119093

Ввоз 2 4905147 5009871

Вьшоз 3 -91860 -91860

Изменениезапасов 4 0 0

Потребление первичной энергии 5 4945998 5037104

Статистическоерасхождение 6 0 0

Производство электрической энергии 7 -65040 -65040

Производствотепловойэнергии 8 -285055 -286069

Теплоэлектростанции 8.1 0 0

Котельные 8.2 0^ 0

Электрокотельные и теплоутилизационные

установки

8.3 0 . 0

Преобразование энергетических ресурсов 9 0 0

Переработка нефти 9.1 0 0

Переработка газа 9.2 0 0

Обогащение угля 9.3 0 0

Собственные нужды 10 0 0

Потери при передаче 11 -1713943 -1713943

Конечноепотреблениеэнергетическихресурсов 12 2749249 2853973

Сельскоехозяйство,рыболовствои рыбоводство 13 0 0

Промышленность 14 121414 121414

Продукт 1 14.1 0 0

Продукт М 14.М 0 0

Прочая промышленность 0 0

Строительство 15 0 0

Транспорт и связь 16 535088 535088

Железнодорожный 16.1 0 0

1 2 3 4

Трубопроводный 16.2 0 0

Автомобильный 16.3 0 0

Прочий 16.4 535088 535088

Сферауслуг 17 0 0

Население 18 2092747 2197470

ИспользованиеТЭР в качествесырья и на 19 0 0

нетопливные нужды

10

Однопродуктовыйтопливно-энергетическийбалансРеспубликиДагестан

Строкитопливно-энергетическогобаланса Номер

строк

баланса

Отчетный2020 год Прогнозный2030 год

Прочее твердое топливо Прочее твердое топливо

1 2 3 4

Проговодство энергетических ресурсов 1 0 0

Ввоз 2 0 0

Вывоз 3 0 0

Изменение запасов 4 0 0

Потребление первичной энергии 5 0 0

Статистическое расхождение 6 0 0

Производство электрической энергии 7 0 0

Производство тепловой энергии 8 0 0

Теплоэлектростанции 8.1 0 0

Котельные 8.2 0 0

Электрокотельные и теплоутилизационные

установки

8.3 0 0

Преобразование энергетических ресурсов 9 0 0

Переработка нефти 9.1 0 0

Переработка газа 9.2 0 0

Обогащение угля 9.3 0 0

Собственные нужды 10 0 0

Потери при передаче 11 0 0

Конечное потребление энергетических ресурсов 12 0 0

Сельское хозяйство, рыболовство и рыбоводство 13 0 0

Промышленность 14 0 0

Продукт 1 14.1 0 0

Продукт М 14.М 0 0

Прочая промышленность 0 0

Строительство 15 0 0

Транспорт и связь 16 0 0

Железнодорожный 16.1 0 0

Трубопроводный

Автомобильный

Прочий

Сфера услуг

Население

Использование ТЭР в качестве сырья и на

нетопливные нужды

11

16.2

16.3

16.4

17

18

19

О

О

О

О

О

О

О

Q

О

О

О

О

12

Однопродуктовыйтопливно-энергетическийбалансРеспубликиДагестан

Строкитопливно-энергетическогобаланса Номер

строк

баланса

Отчетный2020 год Прогнозный2030 год

Гидроэнергетика и НВИЭ Гидроэнергетика и

НВИЭ

1 2 3 4

Производство энергетических ресурсов 1 0 59768

Ввоз 2 0 0

Вывоз 3 0 0

Изменение запасов 4 0 0

Потребление первичной энергии 5 0 59768

Статистическоерасхождение 6 0 0

Производство электрической энергии 7 0 0

Производство тепловой энергии 8 0 0

Теплоэлектростанции 8.1 0 0

Котельные 8.2 0 0

Электрокотельные и теплоутилизационные

установки

8.3 0 0

Преобразование энергетических ресурсов . 9 0 0

Переработка нефти 9.1 0 0

Переработка газа 9.2 0 0

Обогащение угля 9.3 0 0

Собственные нужды 10 0 0

Потери при передаче 11 0 0

Конечное потребление энергетических ресурсов 12 0 0

Сельское хозяйство, рыболовство и рыбоводство 13 0 0

Промышленность 14 0 0

Продукт 1 14.1 0 0

Продукт М 14.М 0 0

Прочая промышленность 0 0

Строительство 15 0 0

Транспорт и связь 16 0 0

Железнодорожный

Трубопроводный

Автомобильный

Прочий

Сфера услуг

Население

Использование ТЭР в качестве сырья и на

нетопливные нужды

13

16.1

16.2

16.3

16.4

17

18

19

О

О

О

О

О

О

О

О

О

О

О

О

О

О

14

Однопродуктовыйтопливно-энергетическийбаланс РеспубликиДагестан

Строкитопливно-энергетическогобаланса Номер

строк

баланса

Отчетный2020 год Прогнозный2030 год

Тепловая энергия Тепловая энергия

1 2 3 4

Производство энергетических ресурсов 1 0 0

Ввоз 2 0 0

Вывоз 3 0 0

Изменение запасов 4 0 0

Потребление первичной энергии 5 0 0

Статистическое расхождение 6 0 0

Производство электрической энергии 7 0 0

Производство тепловой энергии 8 -280378 -296709

Теплоэлектростанции 8.1 -38041 -38041

Котельные 8.2 -204651 -218443

Электрокотельныеи теплоутилизационные

установки

8.3 -37685 -40225

Преобразованиеэнергетическихресурсов 9 0 0

Переработка нефти 9.1 0 0

Переработка газа 9.2 0 0

Обогащение угля 9.3 0 0

Собственные нужды 10 0 0

Потери при передаче 11 -15010 -16511

Конечноепотреблениеэнергетическихресурсов 12 252337 269343

Сельскоехозяйство,рыболовствои рыбоводство 13 0 0

Промышленность 14 2437 2601

Продукт 1 14.1 0 0

Продукт М 14.М 0 0

Прочая промышленность 0 0

Строительство 15 0 0

Транспорт и связь 16 49691 53041

Железнодорожный 16.1 0 0

15

1 2 3 4

Трубопроводный 16.2 0 0

Автомобильный 16.3 0 0

Прочий 16.4 8069 8613

Сферауслуг 17 0 0

Население 18 192139 205088

ИспользованиеТЭР в качестве сырья и на 19 0 0

нетопливные нужды

16

Однопродуктовыйтопливно-энергетическийбаланс РеспубликиДагестан

(в тоннахусловноготоплива)

Строкитопливно-энергетическогобаланса Номер

строк

баланса

Отчетный2020 год Прогнозный2030 год

Атомная энергия Атомная энергия

1 2 3 4

Производство энергетических ресурсов 1 0 0

Ввоз 2 0 0

Вывоз 3 0 0

Изменение запасов 4 0 0

Потребление первичной энергии 5 0 0

Статистическое расхождение 6 0 0

Производство электрической энергии 7 0 0

Производство тепловой энергии 8 0 0

Теплоэлектростанции 8.1 0 0

Котельные 8.2 0 0

Электрокотельные и теплоутилизационные

установки

8.3 0 0

Преобразование энергетических ресурсов 9 0 0

Переработка нефти 9.1 0 0

Переработка газа 9.2 0 0

Обогащение угля 9.3 0 0

Собственные нужды 10 0 0

Потери при передаче 11 0 0

Конечное потребление энергетических ресурсов 12 0 0

Сельское хозяйство, рыболовство и рыбоводство 13 0 0

Промышленность 14 0 0

Продукт 1 14.1 0 0

Продукт М 14.М 0 0

Прочая промышленность 0 0

Строительство 15 0 0

Транспорт и связь 16 0 0

Железнодорожный 16.1 0 0

Трубопроводный

Автомобильный

Прочий

Сфера услуг

Население

Использование ТЭР в качестве сырья и на

нетопливные нужды

17

16.2

16.3

16.4

17

18

19

О

О

О

О

О

О

О

О

О

О

О

О

18

Однопродуктовыйтопливно-энергетическийбалансРеспубликиДагестан

Строкитопливно-энергетическогобаланса Номер

строк

баланса

Отчетный2020 год Прогнозный2030 год

Электрическаяэнергия Электрическаяэнергия

1 2 3 4
Проюводство энергетических ресурсов 1 463205 674163

Ввоз 2 384030 369000

Вьгеоз 3 0 0

Изменение запасов 4 0 0

Потребление первичной энергии 5 847236,3 1043163

Статистическоерасхождение 6 0 0

Производство электрической энергии 7 0 0

Производство тепловой энергии 8 0 0

Теплоэлектростанции 8.1 0 0

Котельные 8.2 0 0

Электрокотельные и теплоутилизационные

установки

8.3 0 0

Преобразование энергетических ресурсов 9 0 0

Переработка нефти 9.1 0 0

Переработка газа 9.2 0 0

Обогащение угля 9.3 0 0

Собственные нужды 10 0 0

Потери при передаче 11 -349664 -312320

Конечноепотреблениеэнергетическихресурсов 12 497571 622966

Сельскоехозяйство,рыболовствои рыбоводство 13 4440 7362

Промышленность 14 33923 79279

Продукт 1 14.1 0 0

Продукт М 14.М 0 0

Прочая промышленность 0 0

Строительство 15 6273 14622

Транспорти связь 16 55842 59605

Железнодорожный 16.1 0 0

Трубопроводный

Автомобильный

Прочий

Сфера услуг

Население

Использование ТЭР в качестве сырья и на

нетопливные нужды

19

16.2

16.3

16.4

17

18

19

О

О

35829

2078

395014

О

О

О

38244

2218

421634

О

20

Однопродуктовыйтопливно-энергетическийбаланс РеспубликиДагестан

Строкитопливно-энергетическогобаланса Номер

строк

баланса

Отчетный2020 год Прогнозный2030 год

Нефтепродукты Нефтепродукты

1 2 3 4

Производство энергетических ресурсов 1 5011 5261

Ввоз 2 323799 323799

Вывоз 3 0 0

Изменение запасов 4 411 411

Потреблениепервичнойэнергии 5 329221 329471

Статистическоерасхождение 6 0 0

Производство электрической энергии 7 0 0

Производство тепловой энергии 8 0 0

Теплоэлектростанции 8.1 0 0

Котельные 8.2 0 0

Электрокотельные и теплоутилизационные

установки

8.3 0 0

Преобразование энергетических ресурсов 9 0 0

Переработка нефти 9.1 0 0

Переработка газа 9.2 0 0

Обогащение угля 9.3 0 0

Собственные нужды 10 0 0

Потери при передаче И 0 0

Конечное потребление энергетических ресурсов 12 0 0

Сельское хозяйство, рыболовство и рыбоводство 13 0 0

Промышленность 14 0 0

Продукт 1 14.1 0 0

Продукт М 14.М 0 0

Прочая промышленность 0 0

Строительство 15 0 0

Транспорт и связь 16 0 0

Железнодорожный 16.1 0 0

21

Трубопроводный 16.2 6 О

Автомобильный 16.3 О О

Прочий 16.4 О О

Сфера услуг 17 О О

Население 18 О О

ИспользованиеТЭР в качестве сырья и на 19 О О

нетопливные нужды

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к распоряжению Главы

Республики Дагестан

от 21 апреля 2022 г. JVb 37-pF

План мероприятий(«дорожнаякарта») по достижениюпоказателейпрогнозноготопливно-энергетического
баланса РеспубликиДагестан на 2030 год

№

п/п

1.

2.

3.

Мероприятия Срок исполнения

Актуализация прогнозного топливно- ежегодно,до 1 октября года,
энергетического баланса Республики следующего за отчетным

Дагестан (далее - ТЭБ Республики

Дагестан) за отчетный год

Предоставление информации для акту

ализации ТЭБ Республики Дагестан за

отчетный год

Мониторинг достижения целевых

показателей региональной программы

«Газификация жилищно-коммунального

хозяйства, промышленных и иных

организаций Республики Дагестан

на 2022-2031 годы» (далее - программа

газификации), в том числе протяженность

ежегодно, до 1 мая года,

следующего за отчетным

ежегодно, до 1 апреля года,

следующего за отчетным

Ответственные за исполнение

Министерство энергетики и

тарифов Республики Дагестан

администрации муниципальных

образований Республики Дагестан,

газораспределительные

организации, поставщики газа,

газотранспортные организации

(по согласованию)

Министерство энергетики и

тарифов Республики Дагестан

5.

(строительство) межпоселковых газо

проводов; протяженность (строительство)

внутрипоселковьЕХ газопроводов; уровень

газификации республики; газификация

потребителейприроднымгазом (количество

населенных пунктов, квартир, домо

владений)

Предоставление отчетной информации по

актуализации программы газификации в

части корректировки плана мероприятий

программы газификации, сводного и

пообъектового планов-графиков догазифи-

кации РеспубликиДагестан

ежемесячно,до 5 числа

месяца, следующего за

отчетным

Актуализация программы газификации в ежеквартально, до 15 числа

части корректировки плана мероприятий месяца, следующего за

программы газификации, сводного и отчетным кварталом

пообъектового планов-графиков догази-

фикации Республики Дагестан

газораспределительные

организации, газотранспортные

организации Республики Дагестан

(по согласованию)

Министерство энергетики и

тарифов Республики Дагестан